

V Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy, Warszawa, 20-23 września 2018 roku

Pod hasłem „Łączy nas Niepodległa” odbył się w Warszawie V Światowy Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy (w dniach 20-23.IX.2018). Inicjatorem Zjazdu była Rada Polonii Świata (RPŚ), do której należy Rada Naczelna Polonii Australijskiej, zaś organizację Zjazdu powierzono Stowarzyszeniu Wspólnota Polska, przy finansowym wsparciu Senatu RP.

Honorowy patronat na Zjeździe objął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, Andrzej Duda, zaś Marszałek Senatu RP, Stanisław Karczewski, przewodniczył Komitetowi Honorowemu Zjazdu.

W V Zjeździe Polonii wzięło udział ponad 600 uczestników z 44 krajów reprezentujących blisko 200 organizacji polonijnych.

Tematami wiodącymi Zjazdu były – integracja i współpraca Polonii Świata, jej współpraca z Polską, polska tożsamość narodowa za granicą, dziennikarstwo, duszpasterstwo, nauka i oświata polonijna, obrona dobrego imienia Polski i Polonii, zacieśnianie współpracy instytucjonalnej i organizacyjnej Kraju z **Polonią** i Polakami za Granicą, bilateralne kontakty między organizacjami polonijnymi z różnych krajów, nowe inicjatywy jednoczące Polaków na świecie, problemy młodzieży polonijnej.

Zagadnienia te były omawiane w siedmiu forach tematycznych (wykaz forów znajduje się na końcu niniejszej publikacji). Dwie sesje plenarne Zjazdu, inauguracyjna i podsumowująca, odbyły się w Sali Sejmu RP w obecności Marszałków Sejmu i Senatu, Parlamentarzystów oraz Ministrów Rządu RP i Kancelarii Prezydenta RP. Podczas sesji podsumowującej obrady Zjazdu, gdzie przedstawiono m.in. podsumowanie dyskusji forów tematycznych i odpowiednie rekomendacje, reprezentanci Australii, Małgorzata Kwiatkowska oraz Marian Radny, przedstawili takowe z Forum Sportu i Turystyki Polonijnej oraz z Forum Nauki Poza Granicami Kraju. Wszystkie przedstawione postulaty i rekomendacje były merytoryczne, a czas pokaże ile z nich uda się zrealizować. Szczegółowy spis przedstawionych postulatów i rekomendacji z forów jest sukcesywnie publikowany w australijskich mediach polonijnych.

Reprezentanci Polonii australijskiej byli obecni w każdym forum, pełnili role moderatorów, prezyderów i aktywnych dyskutantów. Małgorzata Kwiatkowska współorganizowała Forum Sportu i Turystyki Polonijnej, a Marian Radny współorganizował Forum Nauki poza Granicami Kraju. Prezentacja Joanny Borkowskiej-Surucic zainaugurowała Forum Kultury Polonijnej, Adam Biziuk miał swoje wystąpienie podczas Forum Sportu i Turystyki. Na Forum Nauki poza Granicami Kraju prezentacje miał również M.Radny a na Forum Sportu i Turystyki, M. Kwiatkowska.

V Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy, poza dyskusjami tematycznymi, miał też inny, szczególny wymiar – polonijne obchody 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości i rolę emigracji w walce o niepodległość. Zainaugurowała je ceremonia składania wieńców przed Grobem Nieznanego Żołnierza, w asyście Orkiestry Kompanii Honorowej Wojska Polskiego, przez delegacje uczestniczące w Zjeździe, w tym australijska (w składzie M.Kwiatkowska, M.Pawlik i M.Radny). W asyście 50 duszpasterzy biorących udział w Zjeździe, kardynał Kazimierz Nycz, arcybiskup metropolita warszawski, koncelebrował inauguracyjną mszę św. w Archikatedrze św. Jana i dziękczynną w Świątyni Opatrzności Bożej. Premier Mateusz Morawiecki brał udział

w Koncercie Galowym w Teatrze Wielkim Operze Narodowej, dedykowanym Niepodległej. Z inicjatywy Rady Polonii Świata, Poczta Polska wydała okolicznościowy znaczek i kopertę pierwszego dnia obiegu.

Na prośbę Rady Polonii Świata, przedstawioną przez przewodniczącą Teresę Berezowską, kardynał Kazimierz Nycz wyraził zgodę, aby jedną z kaplic bocznych Świątyni Opatrzności Bożej przeznaczyć na Maryjną Kaplicę Polonijną. Tym samym Rada Polonii Świata zwraca się do Polonii i Polaków na całym świecie o zaangażowanie się w tworzenie Kaplicy Polonijnej, która będzie swoistym wyrazem dziękczynienia Polonii za odzyskanie przez Polskę niepodległości.

Małgorzata Kwiatkowska i Marian Radny